

Универзитет у Београду – Факултет политичких наука

Изборно веће

Изборно веће Универзитета у Београду - Факултета политичких наука је на седници одржаној дана 3. јула 2025. године, сходно Закону о високом образовању ("Службени гласник РС", бр. 88/17, 27/18.- др.закон, 73/18, 67/19, 6/20.-др.закони, 11/21.-аутентично тумачење, 67/21, 67/21.-др.закон, 76/23. и 19/25), Статуту Универзитета у Београду и Факултета политичких наука и Правилнику о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду ("Гласник Универзитета у Београду", 192/16, 195/16, 199/17, 203/18 и 223/21), формирало Комисију за писање Извештаја о пријављеним кандидатима за избор доцента за ужу научну Међународно-правну област (у даљем тексту Комисија) у саставу: проф. др Сања Данковић Степановић, редовни професор Универзитета у Београду - Факултета политичких наука, проф. др Весна Кнежевић Предић, редовни професор Универзитета у Београду - Факултета политичких наука, и доц. др Маша Мишковић, доцент Универзитета у Београду – Правног факултета.

Након увида у конкурсну документацију, Комисија подноси Изборном већу Универзитета у Београду - Факултета политичких наука:

ИЗВЕШТАЈ

који садржи следеће битне елементе: основне информације о конкурс, о поднетим пријавама на конкурс и пријављеним кандидатима, затим анализу испуњености услова пријављених кандидата за избор у звање доцента, мишљење о испуњености услова за избор у звање сваког кандидата појединачно и предлог Комисије.

1. Информације о конкурс

Универзитет у Београду – Факултет политичких наука расписао је конкурс за избор доцента, са пуним радним временом, на одређено време од 5 година, за ужу научну Међународно-правну област. Оглас је објављен 6. августа 2025. године у публикацији о запошљавању Националне службе за запошљавање „Послови“, број: 1156-1157 од 6.8.2025. године на страни 29. Конкурсом су прописани следећи услови за пријављивање кандидата:

- кандидати треба да имају VIII степен стручне спреме, односно докторат наука из уже научне области из које се бирају
- да испуњавају услове предвиђене Законом о високом образовању ("Службени гласник РС", бр. 88/17, 27/18.- др.закон, 73/18, 67/19, 6/20.-др.закони, 11/21.-аутентично тумачење, 67/21, 67/21.-др.закон, 76/23. и 19/25), Статутом Универзитета у Београду и Факултета политичких наука за избор у звање доцента и

Правилником о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду („Гласник Универзитета у Београду“, бр. 192/16 са изменама и допунама). Пријава на конкурс мора бити благовремена, поднета у року од 15 дана од дана објављивања огласа у публикацији Националне службе за запошљавање ”Послови” и потпуна да би била узета у разматрање. Истакнуто је да потпуну конкурсну документацију кандидата уз пријаву на конкурс чине следећи документи:

- биографија;
- оверен препис диплома и додатака диплома/уверења о положеним испитима свих нивоа студија;
- прочитана/копија личне карте кандидата;
- списак научних и стручних радова;
- објављени радови;
- својеручно потписана изјава о изворности која је доступна у електронском облику на интернет линку www.fpn.bg.ac.rs/5010
- други докази у складу са напред наведеним актима.

2. Информације о поднетим пријавама на конкурс

Рок за подношење пријава на конкурс отпочео је објављивањем огласа у публикацији Националне службе за запошљавање ”Послови”, број: број: 1156-1157 , од 6.8.2025. а окончан је 15 дана након објављивања. Комисија је преузела пристигли материјал 26.8.2025. године и извршила анализу поднете документације. Констатовано је да се на конкурс пријавио један кандидат: др Страхиња Обреновић. Додатно, Комисија је установила да пријава на конкурс садржи све прописане елементе предвиђене Законом о високом образовању ("Службени гласник РС", бр. 88/17, 27/18.- др.закон, 73/18, 67/19, 6/20.-др.закони, 11/21.-аутентично тумачење, 67/21, 67/21.-др.закон, 76/23. и 19/25), Статутом Универзитета у Београду и Факултета политичких наука за избор у звање доцента и Правилником о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду („Гласник Универзитета у Београду“, бр. 192/16 са изменама и допунама).

3. О пријављеним кандидатима

У претходном делу Извештаја констатовано је да је потпуну конкурсну документацију поднео један кандидат:

- др Страхиња Обреновић.

3.1. О пријављеном кандидату др Страхињи Обреновићу

Биографски подаци кандидата Страхиње Обреновића

Страхиња Обреновић је рођен [REDACTED] године у [REDACTED]. Основну школу и гимназију завршио је са одличним успехом и као носилац дипломе „Вук Караџић“. Студије на Факултету политичких наука Универзитета у Београду (смер: међународна политика)

уписује 2013. године, које успешно завршава јуна 2017. године, међу првима у генерацији на смеру међународне политике, са просечном оценом 9,88 (словима: девет осамдесет осам). Након завршених основних студија, исте године уписује мастер академске студије на Факултету политичких наука из области међународних студија, на модулу: Међународно хуманитарно право и право људских права. Успешно окончава мастер студије 2018. године као први у генерацији на модулу Међународно хуманитарно право и право људских права, одбраном мастер рада на тему „Екстратериторијална примена људских права у пракси Европског суда за људска права и потенцијалне импликације у „сајбер простору““, са просечном оценом 10,00 (словима: десет нула нула) током студија.

Докторску дисертацију на тему: „Значај конкуренције у поступку одлучивања о изузећу нове гасне инфраструктуре: случај гасовода ОПАЛ“ из уже међународно-правне области, одбранио је на Факултету политичких наука Универзитета у Београду (смер: Међународне и европске студије) 21. маја 2024. године, са оценом 10 (словима: десет).

Од октобра 2019. године ангажован је у својству сарадника-демонстратора на предметима Међународно приватно право и Међународно пословно право на Факултету политичких наука Универзитета у Београду за академску 2019/2020. годину. У истом својству је биран и 2020. године одлуком Наставно-научног већа Факултета политичких наука за академску 2020/2021. годину. Одлуком Наставно-научног већа из јуна 2021. године, Страхинја Обреновић је изабран за асистента за ужу научну међународно-правну област. У исто звање је одлуком Наставно-научног већа реизабран 2024. године. Такође, Страхинја Обреновић поседује и богато истраживачко искуство које је стекао радом на Институту за европске студије у периоду од 2019. до 2021. године, у звању истраживач-приправник, и на Институту за политичке студије од 2021. до 2024. године, у звању истраживач-сарадник.

Из уже научне међународно-правне области је положио следеће испите на основним, мастер и докторским студијама: Основи међународног права (оцена 10), Правно регулисање међународних односа (оцена 10), Међународне организације (оцена 10), Међународно приватно право (оцена 10), Међународно пословно право (оцена 10), Међународно хуманитарно право – заштита жртава (оцена 10), Међународно хуманитарно право - правила ратовања (оцена 10), Основи људских права (оцена 10), Међународно право и политика људских права (оцена 10), Права странаца (оцена 10), Савремене међународне организације (оцена 10), Систем Уједињених нација (оцена 10), Владавина права на универзалном и регионалном плану (оцена 10).

Током основних и мастер студија добио је неколико признања и награда, како на матичној установи, тако и на нивоу Универзитета у Београду. За успех током основних студија награђен је „Повељом студент генерације на смеру међународна политика“ од стране Факултета политичких наука Универзитета у Београду. Лауреат је награда „Др Предраг Симић“ за један од најбољих студентских радова из области Спољне политике Србије и Савремених балканских односа, коју додељују Факултет политичких наука Универзитета у Београду, Центар за друштвени дијалог и регионалне иницијативе, породица Симић, Амбасада Републике Словачке у Републици Србији, као и награде „Светлана Лана

Адамовић“ за изузетне успехе из предмета Међународни економски односи и Савремени економски системи, коју додељују Факултет политичких наука Универзитета у Београду и породица Адамовић. Као добитник награде „др Предраг Симић“ учествовао је у студијској посети Републици Словачкој 2018. године, на позив агенције Министарства спољних и европских послова Републике Словачке, која је укључивала активно учествовање на престижном светском форуму посвећеном безбедности - GLOBSEC 2018 у Братислави. Такође, добитник је Грамоте за један од најбољих студентских есеја на конкурс „Тако слични, тако различити, тако европски – Бугарска и Србија“, коју су доделили Филолошки факултет Универзитета у Београду и Амбасада Републике Бугарске у Републици Србији 2018. године. Награђени есеј је објављен у зборнику студентских есеја под називом „Бугарска и Србија очима српских студената“, у издаваштву Чигоја штампе и Амбасаде Републике Бугарске у Републици Србији 2018. године.

На основним студијама био је добитник стипендије Министарства просвете, науке и технолошког развоја у неколико наврата, као и стипендије Фонда за младе таленте „Доситеја“ за најбоље студенте основних и мастер студија у Републици Србији. Добитник је годишње стипендије Фирентинске школе регулације (Florence School of Regulation Annual Scholarship) за 2023. годину.

Захваљујући активности и оствареном успеху на наставним предметима Савремене међународне организације и Систем Уједињених нација на мастер академским студијама имао је прилику да стажира у Преговарачком тиму Владе Републике Србије. Стажирање у Преговарачком тиму је подразумевало скуп активности, попут обраде и анализе докумената, присуствовање састанцима и писање извештаја у вези са процесом европских интеграција Републике Србије, као и пружање помоћи колегама у њиховом раду, у периоду од јуна до септембра 2018. године.

На докторским студијама се усавршавао при Фирентинској школи регулације у области енергетике (Florence School of Regulation – Energy) и успешно похађао курс о мрежним правилима Европске уније на тржишту гаса (EU Gas Network Codes), чиме је стекао сертификат изузетности – ниво мастера (Certificate of Excellence – Master level). Излагао је на Инаугуралном светском конгресу енергетске правде (World Energy Justice Congress) 2023. године у Француској Републици, као и на Другом светском конгресу енергетске правде у Краљевини Мароко 2024. године. Боравио је на Економском факултету Универзитета у Риједи јуна 2023. године, у оквиру Еразмус плус (Erasmus+) програма краткорочне мобилности за студенте докторских студија. Похађао је летњу школу у организацији Енергетске заједнице (Energy Community Summer School) у Републици Молдавији јула 2024. године, која је окупила више од четрдесет младих лидера у области енергетике из целог света. Учесник је радионице о академском писању и истраживачким вештинама у области енергетске правде (Early Career Writing & Research Skills Workshop in the Energy Justice Space), која се одржала на научноистраживачкој јединици у оквиру Универзитета Уједињених нација (United Nations University Institute on Comparative Regional Integration Studies – UNU-CRIS) у Брижу, у периоду 9-11. априла 2025. године.

До сада је објавио преко петнаест радова у научним часописима и зборницима, и учествовао на више домаћих и међународних конференција. Алумниста је Фирентинске школе регулације у области енергетике и климе (FSR Energy&Climate Alumni). Од децембра 2024. године члан је Удружења за право енергетике Србије (УПЕС), које има стаус члана у Европској федерацији удружења за право енергетике (European Federation of Energy Law Associations – EFELA). Члан је и Сталне групе за енергетску политику и управљање (Standing Group on Energy Politics, Policy, and Governance) при Европском конзорцијуму за политиколошка истраживања (European Consortium for Political Research – ECPR). Одржао је предавање полазницима образовног програма „Студије будућности“ на тему енергетске политике Европске уније при Београдској отвореној школи, као и предавање на тему енергетске солидарности и безбедности у оквиру Регионалног стратегијског лидерског курса (Regional Strategic Leadership Course), у организацији Универзитета одбране новембра 2022. године.

Говори енглески језик, и поседује почетно знање француског, руског и немачког језика.

Објављени чланци у домаћим и међународним научним часописима и зборницима радова

На основу списка објављених радова Комисија је утврдила да је кандидат Страхиња Обреновић објавио: један рад у међународном часопису (M23), један рад у националном часопису међународног значаја (M24), једно поглавље у монографији међународног значаја (M14), два саопштења са међународног скупа штампана у целини (M33), једно саопштење са скупа националног значаја штампано у целини (M63), три поглавља у тематском зборнику националног значаја (M45), четири рада у врхунском часопису националног значаја (M51) и три рада у националном часопису (M53).

Објављени радови и саопштења са међународних конференција:

- Strahinja Obrenović, “Never-Ending Transition: Energy Justice-Development Nexus in the Western Balkans” in Alicia Phillips & Laura Kaschny (eds.) *New Engagement Strategies for Energy Justice Perspectives from the Next Generation*, Palgrave Macmillan, Cham, 2024, pp. 107-120. https://doi.org/10.1007/978-3-031-74519-5_7 (M14)
- Страхиња Обреновић, „Нова стратегија Европске уније за складиштење природног гаса“, Српска ревија за европске студије, 2024, 3(1), стр. 3–30. УДК 338 .23:620 .91(4-6EU) <https://doi.org/10.18485/sres.2024.3.1.1> (M53)
- Марија Ђорић, Страхиња Обреновић, “Страни терористички борци као потенцијални безбедносни проблем Републике Србије”, Српска политичка мисао, 87(5), 2024, стр. 9-26. УДК 327.56::351.861(497.11) <https://doi.org/10.5937/spm87-52520> (M24)
- Страхиња Обреновић, „Значај независности регулаторних тела за успостављање функционалног тржишта електричне енергије и природног гаса“ у Андреа Матијевић и Ненад Спасојевић (урс.) *Перспективе политичких наука у савременом*

друштву, Институт за политичке студије, Београд, 2023, стр. 57-81. УДК 553.982:621.31(4-672EU) 553.982:662.767(4-672EU) **(M45)**

- Strahinja Obrenović, “Delimitation of energy and financial regulation on the EU wholesale energy market” in Slađana Benković, Veljko Dmitrović, Miloš Milosavljević (eds.) Contemporary Financial Management, Institute for Local Self-Government Maribor, Maribor, 2023, pp. 247-261. <https://doi.org/10.4335/2023.3.13> **(M33)**
- Марија Ђорић, Страхиња Обреновић, “Evolution of EU Energy Law and Policy: A Big Comeback of Energy Security in 2022?”, Политика националне безбедности, 23(2), 2022, pp. 67-86. UDC: [34:620.9]:061.1EU”2022” <https://doi.org/10.22182/pnb.2322022.4> **(M51)**
- Страхиња Обреновић, „Заштита енергетски угрожених потрошача кроз увођење категорије енергетског сиромаштва“, Зборник радова Правног факултета Универзитета у Приштини, 2022, стр. 149-170. UDC 351:620.92(497.11) 366.542 **(M53)**
- Страхиња Обреновић, Марко Филијовић, „Изазови у снабдевању природним гасом у Европи и регионална сарадња“ у Бојан Ђорђевић, Драган Костић, Александар Симоновић (урс.) Регионални развој и прекогранична сарадња, 2021, стр. 203-214. ISBN 978-86-900497-4-5 **(M63)**
- Страхиња Обреновић, „(Ре)позиционирање Европске комисије на тржишту природног гаса: од носиоца либерализације енергетског тржишта до „европског регулатора“?“, Европско законодавство, бр. 75, 2021, стр. 127-144. UDK: 339.13:662.767(4-672EU) ISSN 1451-3188 https://doi.org/10.18485/iipe_ez.2021.20.75.8 **(M53)**
- Страхиња Обреновић, „Перспективе конкурентности течног природног гаса: осврт на тржиште Европске уније“, Одитор, вол. 7, бр. 1, 2021, стр. 131-163 UDC 339.137.2:662.767(4-672EU) <https://doi.org/10.5937/Oditor2101131O> **(M23)**
- Страхиња Обреновић, „Од општег начела солидарности ка енергетској солидарности“ у Иван Станојевић (ур.) Политичке последице пандемије, Удружење за политичке науке и Универзитет у Београду - Факултет политичких наука, Београд, 2021, стр. 309-324. UDC 342.7:620.9(EU) **(M33)**
- Страхиња Обреновић, „Природни гас као „политичко оружје“: Разумевање дискурса“, Годишњак ФПН, год. XIV, број 23, 2020, стр. 195-214. UDC 620.9:355.02(327) **(M51)**
- Страхиња Обреновић, „Наставак гасног (не)споразума? Гаспром, Нафтогас и транзит руског гаса у Европу након 2019.“, Култура полиса, год. XVII, број 42, 2020, стр. 261-277. UDC 330.101.54(4):330.322(470) **(M51)**
- Јовица Павловић, Рајко Петровић, Душан Илић, Соња Драговић-Секулић, Страхиња Обреновић, Слађана Здравковић, Летопис Института за европске студије (2018-2019), Институт за европске студије, Београд, 2019, стр. 80-83, 100-103, 123-126, 145-149. ISBN: 978-86-82057-74-1

- Страхиња Обреновић, „Проширење Евроазијске економске уније – Да ли је на реду политика проширења Евроазијске економске уније?“, у Душан Пророковић и Ана Јовић Лазић (ур.), Интеграциони процеси у Евроазији, Институт за међународну политику и привреду, Београд, 2019, стр. 286-307. ISBN: 978-86-7067-270-3 **(M45)**
- Страхиња Обреновић, „Избори за Европски парламент у Чешкој и Словачкој“, Култура полиса, год. XVI, посебно издање број 3, 2019, стр. 181-196. UDC 324(4):323(437.1/2+437.6) **(M51)**
- Страхиња Обреновић, „Тако слични, тако различити, тако европски – Бугарска и Србија“, у Ивана Давитков (прир.) Бугария и Србија през погледа на србски студенти Бугарска и Србија очима српских студената, Чигоја штампа и Амбасада Републике Бугарске у Републици Србији, Београд, 2018, стр. 27-32. ISBN: 978-86-531-0461-0
- Страхиња Обреновић, „Програмска платформа листе др Војислав Шешељ – Српска радикална странка на парламентарним изборима 2016. године“ у Гордана Пилиповић и Зоран Стојиљковић (урс.) Странке и јавне политике: Избори у Србији 2016. године, Конрад Аденауер Штифтунг, 2017, стр. 145-160. ISBN: 978-86-86661-83-8 **(M45)**

Докторска дисертација

- “Значај конкуренције у поступку додељивања изузећа новој гасној инфраструктури: случај гасовода ОПАЛ“. Докторска дисертација. Универзитет у Београду – Факултет политичких наука, одбрањена 21. маја 2024. **(M70)**

Приказ рада

- Страхиња Обреновић, Безбедносна функција државе (друго допуњено издање), Институт за политичке студије, Београд, 2021, објављен у часопису Политика националне безбедности 1/2022, стр. 211-214. УДК 351.86(049.3) ISBN 978-86-900497-4-5

Учешће на домаћим и међународним научним конференцијама

- “Supportive Role of Artificial Intelligence in Just Transition: Challenges and Opportunities in Developing Countries” на међународној конференцији **9th annual Energy Transitions Conference 2025**, која се одржала 13-14. фебруара 2025. године на Универзитету у Јоенсуу, у Финској;
- “A cross-regional approach to energy justice” на другом Светском конгресу енергетске правде - **World Energy Justice Congress 2024**, одржаном од 27-30. маја 2024. године у Мароку;
- “Never-ending Transition: Energy Justice-Development Nexus in the Western Balkans” на међународној конференцији **The International Energy Justice Early Career Conference**, која се одржала 2-3. априла 2024. године на Универзитету у Тилбургу, у Холандији;

- “Western Balkans Perspective on the Energy Justice” на првом Светском конгресу енергетске правде - **World Energy Justice Congress**, одржаном од 19-23. јуна 2023. године у Француској;
- „Инвестиције у сектору енергетике и правна (не)сигурност” на међународној научној конференцији **Право између идеала и стварности**, у организацији Правног факултета Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици и Института за упоредно право из Београда, одржане 19. маја 2023. године у Косовској Митровици (коауторство са Вањом Глишином);
- “Delimitation of energy and financial regulation on the EU wholesale energy market” на конференцији **Contemporary Financial Management Conference**, у организацији Универзитета у Београду, Факултета организационих наука у сарадњи са Правним факултетом и Економским факултетом, одржане 7-10. децембра 2022. године у Београду;
- „Значај независности регулаторних тела за успостављање функционалног тржишта електричне енергије и природног гаса“ на научној конференцији **Перспективе политичких наука у савременом друштву**, у организацији Института за политичке студије из Београда, одржане 8. и 9. децембра на Институту за политичке студије у Београду;
- “Ukraine and its position on the European Hydrogen Map” на међународној научној конференцији **Друштвена правда у пост-комунистичким друштвима**, у организацији Удружења за политичке науке Србије и Факултета политичких наука у Београду, одржане 24. и 25. септембра 2022. године на Факултету политичких наука у Београду;
- „Заштита енергетски угрожених потрошача кроз увођење категорије енергетског сиромаштва“ на међународној научној конференцији **Заштита људских права и слобода у светлу међународних и националних стандарда**, у организацији Правног факултета Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици, одржане 20. маја у Косовској Митровици;
- „Изазови у снабдевању природним гасом у Европи и регионална сарадња“ (коауторство са Марком Филијовићем) на **V међународној научној конференцији Регионални развој и прекогранична сарадња**, у организацији Уговорне окружне привредне коморе Пирот и одржане 4. децембра 2021. године путем интернета;
- “Commitments in IP-Related Cases: The Interplay between EU Competition Law and Intellectual Property Law” на међународној научној конференцији **American & European Intellectual Property Law: Theoretical Reflections & Contemporary Challenges**, у организацији Центра за америчке студије и у сарадњи са Факултетом за право и администрацију Универзитета „Адам Мицкјевич“ у Познању, одржане 17.4.2021. путем интернета;
- „Од енергетске ка широј европској солидарности“ на међународној научној конференцији **Политичке последице пандемије**, у организацији Факултета политичких наука у Београду, одржане 26. и 27. септембра 2020. године на Факултету политичких наука у Београду;

- “United in diversity: Perspectives on cooperation among CEE and WB countries in the natural gas sector” на међународној научној конференцији ***Challenges of Central and Eastern Europe***, у организацији Универзитета Шлезига - Катовице, одржане 27. августа 2020. године путем интернета;
- “Overview of the Regional Energy Security” на међународној научној конференцији ***Serbia’s Security Cooperation with Bulgaria, Greece And Romania In The European Integration Context***, у организацији Института за европске студије и фондације Ханс Зајдел, одржане 28. новембра 2019. године на Институту за европске студије у Београду;
- „Чешка и Словачка на изборима за Европски парламент“ на научној конференцији ***Европски избори и будућност Европске уније***, у организацији Института за европске студије, одржане 16. маја 2019. године на Институту за европске студије у Београду.

Учешће на истраживачким пројектима

- Именован за руководиоца потпројекта „Савремени изазови енергетској безбедности у Европи“, који се спровео при Институту за политичке студије из Београда у периоду 8.5.2024. до 8.5.2025.
- Истраживач на пројекту „Србија у процесима европских интеграција: глобални контекст, институције, идентитет“ (2011-2021), спроведеном од стране Института за европске студије из Београда, уз подршку Министарства просвете, науке и технолошког развоја (бр. 179014), у периоду од 1.3.2019. до 30.6.2021.
- Сарадник на пројекту праћења изборне кампање и парламентарних избора у Републици Србији 2016. године под називом „Јавне политике у изборној понуди“, који су спровели Центар за демократију Факултета политичких наука и Фондација Конрад Аденауер. Као резултат пројекта, један је од аутора радова у зборнику „Странке и јавне политике: Избори у Србији 2016. године“, у издању Фондације Конрад Аденауер.

3.2. Испуњеност услова за избор у звање доцента кандидата др Страхине Обреновића

3.2.1. Општи услови

Законом о високом образовању ("Службени гласник РС", бр. 88/17, 27/18.- др.закон, 73/18, 67/19, 6/20.-др.закони, 11/21.-аутентично тумачење, 67/21, 67/21.-др.закон, 76/23. и 19/25), Статутом Универзитета у Београду и Статутом Факултета политичких наука за избор у звање доцента и Правилником о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду „Гласник Универзитета у Београду“ бр. 192/16, 195/16, 199/17, 203/18 и 223/21)), прописано је, као општи услов да за доцента може бити изабран кандидат који поседује научни назив доктора наука из научне области за коју се бира стечен на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму у земљи или диплома доктора наука стечена у иностранству, призната у складу са Законом о високом образовању.

Докторску дисертацију под називом „Значај конкуренције у поступку додељивања изузећа новој гасној инфраструктури: случај гасовода ОПАЛ“ из уже Међународно-правне области, кандидат Страхинић Обреновић одбранио је 21. маја 2024. године на Универзитету у Београду – Факултету политичких наука (модул: Међународне и европске студије).

3.2.2. Обавезни услови

Приступно предавање из области за коју се бира, позитивно оцењено од стране високошколске установе

Јавно приступно предавање заказује се на основу члана 64. Закона о високом образовању („Службени гласник РС“, бр. 88/17), члана 20. и 21, а у вези са чланом 116. Статута Универзитета у Београду - Факултета политичких наука и Одлуке о извођењу приступног предавања на Универзитету у Београду (Гласник Универзитета у Београду бр. 195. и Одлука Сената Универзитета у Београду 06-01 број: 06-2464/8-17).

Јавно приступно предавање на тему „Конституисање међународног права енергетике – изазови и перспективе” заказано је Одлуком декана Универзитета у Београду - Факултета политичких наука бр. 02-1208 од 29. августа 2025. године, која је објављена на огласним таблама и званичној интернет страници Факултета политичких наука. Страхинић Обреновић је одржао приступно предавање 9. септембра 2025. године од 15:00 до 15:45 часова у зборници Факултета политичких наука. Приступном предавању су присуствовали чланови Комисије за оцену приступног предавања у саставу: проф. др Сања Данковић Степановић (Универзитет уз Београду - Факултет политичких наука), проф. др Весна Кнежевић Предић (Универзитет уз Београду - Факултет политичких наука) и доц. др Маша Мишковић (Универзитет у Београду – Правни факултет). Комисија је сачинила Извештај о одржаном приступном предавању кандидата и оценила највишом оценом 5 (пет).

Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током целокупног претходног изборног периода

Кандидат Страхинић Обреновић је одлуком Наставно-научног већа Универзитета у Београду – Факултета политичких наука први пут биран у звање сарадник-демонстратор за ужу научну Међународно-правну област 2019. године. Упоредо, био је ангажован и као истраживач-приправник на Институту за европске студије из Београда, а потом и као истраживач-сарадник на Институту за политичке студије из Београда. На Факултету политичких наука био је ангажован на предметима Међународно приватно право и Међународно пословно право, на којима је држао вежбе студентима основних академских студија. У исто звање сарадник-демонстратор је поново биран 2020. године.

Наставно-научно веће Универзитета у Београду – Факултета политичких наука га је бирало у звање асистента за ужу научну Међународно правну област 2021. године. У том својству је био ангажован на предметима основних студија – Међународно приватно право и Међународно пословно право, као и на предметима мастер студија – Права

страница, Међународне пословне трансакције, Политика конкуренције, Увод у право САД. За време ангажмана у звању асистента кандидат је конципирао и изводио наставу на вежбама, осмишљавао, састављао и прегледао тестове провере знања и есеје, али и асистирао предметном наставнику на испитима. У исто звање на Факултету политичких наука је биран 2024. године.

О квалитету рада Страхиње Обреновића сведоче студентске евалуације и коментари студената у анкетама, који његов рад оцењују високом просечном оценом, и реч је о студентима на смеру Међународне студије. Укупна просечна оцена студената на предмету основних студија Међународно приватно право у академској 2023/24. години за вежбе јесте 4,69 (у вредновању учествовало 70 студената). Укупна просечна оцена студената на предмету основних студија Међународно пословно право у академској 2023/24. години за вежбе на модулу Међународна политика је 4,66 (у вредновању учествовало 53 студената), док је на модулу Европске интеграције оцена 5,00 (у вредновању учествовало 4 студената). За академску 2021/2022. и 2022/23. годину подаци нису доступни. Поред тога, кандидат је у претходних неколико година ревносно дежурао на пријемним испитима за упис студената на Факултет политичких наука. Такође, био је контакт особа за упис кандидата на мастер студије на Факултету политичких наука - модул Међународна политика.

На основу свега наведеног може се утврдити да кандидат Страхиња Обреновић показује изузетну склоност, знање и искуство за педагошки рад, као и да има одличну комуникацију са студентима. На основу приложених анкета и свега наведеног, Комисија констатује да је и овај услов испуњен, односно да постоји позитивна оцена педагошког рада кандидата.

Објављен један рад из категорије M20 или три рада из категорије M51 из научне области за коју се бира

Увидом у списак радова и радове које је др Страхиња Обреновић доставио, Комисија закључује да кандидат задовољава овај услов. Кандидат је објавио два рада у категорији M20 (један рад у категорији M23, један рад у категорији M24), један рад у категорији M10 (M14), и седам радова у категорији M50 (четири рада у категорији M51 и три рада у категорији M53).

- Страхиња Обреновић, „Перспективе конкурентности течног природног гаса: осврт на тржиште Европске уније“, *Одитор*, вол. 7, бр. 1, 2021, стр. 131-163 UDC 339.137.2:662.767(4-672EU) <https://doi.org/10.5937/Oditor2101131O> (M23)

У раду се полази од прегледа регулаторног оквира на тржишту течног природног гаса у Европској унији. Аутор ближе анализира најважније одредбе постојећег Трећег енергетског пакета, са нарочитим освртом на режим изузећа од примене појединих енергетских прописа у државама чланицама које поседују терминале за пријем течног природног гаса. Навођењем постојећих терминала великог капацитета за увоз течног природног гаса, уочавају се разлике међу терминалима који уживају изузеће од примене појединих енергетских прописа од оних терминала који потпадају под пуну

примену енергетских прописа. Након анализе општег регулаторног оквира на нивоу Европске уније, аутор разматра стање и промене на тржишту течног природног гаса. Увоз течног природног гаса на тржиште Европске уније је достигао рекордан ниво 2018. године, али такве тенденције нису нужно линеарне током времена и зависе првенствено од конкурентности течног природног гаса у поређењу са природним гасом који се допрема путем система цевовода.

- Марија Ђорић, Страхиња Обреновић, “Страни терористички борац као потенцијални безбедносни проблем Републике Србије”, *Српска политичка мисао*, 87(5), 2024, стр. 9-26. УДК 327.56::351.861(497.11) <https://doi.org/10.5937/spm87-52520> (M24)

Аутори се у раду баве феноменом страних терористичких бораца у контексту Републике Србије, испитујући ситуације и околности под којима могу да представљају безбедности проблем за државу и друштво. У раду се полази од класификација релевантних теоретичара у области безбедности који су се бавили овим феноменом, али и од нормативног оквира који постоји на националном и међународном плану. Реч је о феномену са којим се не суочава искључиво Република Србија, већ и околне земље у региону. Аутори су указали и на значај нормативног оквира који је успостављен претходних неколико година у Србији, укључујући и Националну стратегију за спречавање и борбу против тероризма за период 2017-2021. година. Такође, указује се и на измену кривичноправног законодавства, који је у правни поредак Србије увео два нова кривична дела – учествовање у рату или оружаном сукобу у страној држави и организовање учествовања у рату или оружаном сукобу у страној држави. У закључном делу рада, аутори испитују потенцијалне фазе повратка страних бораца у земљу, те могуће изазове у погледу њихове рехабилитације и реинтеграције у друштво.

- Strahinja Obrenović, “Never-Ending Transition: Energy Justice-Development Nexus in the Western Balkans” in Alicia Phillips & Laura Kaschny (eds.) *New Engagement Strategies for Energy Justice Perspectives from the Next Generation*, Palgrave Macmillan, Cham, 2024, pp. 107-120. https://doi.org/10.1007/978-3-031-74519-5_7 (M14)

Аутор у поглављу полази од анализе процеса транзиције која се одвијала у региону Западног Балкана од деведесетих година прошлог века, као и изазова који су постојали на том путу и њихових ефектима на тренутну ситуацију у региону. Потом, аутор анализира различите димензије концепта енергетске безбедности, који привлачи све већу пажњу истраживача из различитих научних дисциплина у последњих неколико година. Иако све државе пролазе кроз процес енергетске транзиције, овај процес је у региону Западног Балкана поприма специфичне карактеристике услед дугог трајања претходног процес друштвене и политичке транзиције, чиме се стиче утисак међу њиховим грађанима да је реч о „трајном“ процесу. Аутор, такође, анализира каква је улога Енергетске заједнице у погледу адресирања проблема праведне транзиције у региону. Закључак рада је да земље региона треба да раде на остваривању кључних принципа на којима почива концепт енергетске правде, чиме би се стекли и повољни услови за одрживи развој ових држава.

- Марија Ђорић, Страхиња Обреновић, “Evolution of EU Energy Law and Policy: A Big Comeback of Energy Security in 2022?”, *Политика националне безбедности*, 23(2), 2022, pp. 67-86. UDC: [34:620.9]:061.1EU”2022” <https://doi.org/10.22182/pnb.2322022.4> (M51)

У раду се анализира развој права енергетике и енергетске политике у Европској унији, у периоду од деведесетих година до садашњег момента. Окосницу истраживања чини анализа развоја регулаторног оквира на енергетском тржишту, који треба да одговори на изазове које поставља тзв. „енергетска трилема“. Иако се је на почетку овог процеса примат имала идеја либерализације тржишта и постепено повлачење државе из овог сектора, изазов енергетске безбедности и сигурност снабдевања добија на значају последњих неколико година. Ово нарочито постаје видљиво са оружаном сукобом у Украјини од 2022. године, што је било праћено нарушавањем политичких и комерцијалних односа који су постојали између Русије и Европске уније, односно њених држава чланица. Најзад, изазови климатских промена и одрживог развоја стављају на тест постојећи регулаторни модел Европске уније у области енергетике.

- Страхиња Обреновић, „Природни гас као „политичко оружје“: Разумевање дискурса“, *Годишњак ФПН*, год. XIV, број 23, 2020, стр. 195-214. UDC 620.9:355.02(327) (M51)

Аутор у раду разматра комерцијалне, трговинске и политичке односе који се успостављају између држава извозница и држава увозница енергије. Један од кључних аспеката такве сарадње јесте и питање сигурности снабдевања, односно континуираних и стабилних испорука енергије у сваком тренутку. Анализа се потом усмерава на кризне ситуације у којима је долазило до прекида у снабдевању кључним енергентима. Иако дискурс о коришћењу енергије као „политичког оружја“ настаје у нафтном сектору, кризне ситуације и прекиди испорука природног гаса су условили да се о овом питању све више говори и у сектору гаса. Наратив о „политичком оружју“ је нарочито присутан у контексту сложених политичких и комерцијалних односа између Русије и Европске уније, што одражава испреплетаност политичких и комерцијалних односа у домену трговине енергентима. Овај рад пружа ближи увид у то како се дискурс о употреби енергије „као оружја“ обликовао у специфичним политичким и економским условима.

- Страхиња Обреновић, „Наставак гасног (не)споразума? Гаспром, Нафтогас и транзит руског гаса у Европу након 2019.“, *Култура полиса*, год. XVII, број 42, 2020, стр. 261-277. UDC 330.101.54(4):330.322(470) (M51)

У овом раду аутор је анализирао комерцијалне односе два привредна, односно енергетска субјекта – руске компаније Гаспром и украјинске компаније Нафтогас. Поменути привредни субјекти имају дугу историју односа, која је успостављена након дезинтеграције Совјетског Савеза и формирањем нових држава на постсовјетском подручју. Значајно питање које се поставило 2019. године тичало се могућности прекида испоруке природног гаса из Русије према европским потрошачима услед истицања рока важења споразума о транзиту, који су Гаспром и Нафтогас потписали 2009. године на период од 10 година. Неспоразуми у односима између две компаније су присутни још од

деведестих година прошлог века, а врхунац су доживели обуставом испоруке руског гаса у пар наврата. Ови комерцијални односи су се одвијали паралелно са нарушеним међудржавним односима између Русије и Украјине, који су нарочито уочљиви отпочињањем сукоба на територији Украјине. Када је реч о односима две компаније, аутор је анализирао спор између Нафтогаса и Гаспрома који се нашао пред Арбитражним институтом при Трговинској комори у Стокхолму. Након што су донете коначне одлуке у овом спору, Гаспром је био обавезан да Нафтогасу исплату значајну новчану суму. Иако је првобитно одбијао да исплати суму додељену арбитражом, Гаспром је одлучио да плати одговарајући износ Нафтогасу и закључи нови споразум о транзиту руског гаса преко украјинске територије са роком важења од пет година и смањеним количинама гаса који ће транзитирати преко Украјине према европским потрошачима.

- Страхиња Обреновић, „Избори за Европски парламент у Чешкој и Словачкој“, *Култура полиса*, год. XVI, посебно издање број 3, 2019, стр. 181-196. UDC 324(4):323(437.1/2+437.6) (M51)

У раду се анализирају избори за Европски парламент, који су се одвијали у Чешкој и Словачкој од њиховог приступања Европској унији до 2019. године. Може се приметити тренд да је излазност у овим државама на изборима за Европски парламент традиционално била на ниском нивоу. Аутор, потом, ближе анализира могуће узроке који су довели до таквог тренда. Специфичне друштвено-политичке околности и карактеристике партијског система су у великој мери утицале и на излазност у овим државама. Такође, треба узети у обзир и разлике које постоје између избора који се одвијају на националном нивоу, и оних који се одвијају на нивоу Европске уније. Најзад, аутор указује на појаву нових политичких странака које су успеле да добију поверење једног дела бирачког тела, што је довело до опадања моћи етаблираних политичких партија, али не и до промене тренда смањене излазности на изборима за Европски парламент 2019. године.

- Страхиња Обреновић, „Нова стратегија Европске уније за складиштење природног гаса“, *Српска ревија за европске студије*, 2024, 3(1), стр. 3–30. УДК 338 .23:620 .91(4-6EU) <https://doi.org/10.18485/sres.2024.3.1.1> (M53)

Аутор у раду полази од измена прописа које се односе на складиштење природног гаса у Европској унији, што је био један од одговора на смањене испоруке и прекид у снабдевању природним гасом из Русије у државе чланице Европске уније. Реч је само о једној од мера које је Европска унија усвојила како би осигурала континуирано снабдевање својих потрошача. Наиме, изменама Уредбе о сигурности снабдевања природним гасом, државама чланицама се налаже да попуне своја складишта природног гаса прописани ниво, који треба да обезбеди довољне количине гаса и сигурно снабдевање током грејне сезоне, када је потрошња овог енергента, по правилу, на највишем нивоу. Иако је замишљена као краткорочна мера, остаје да се види њен ефекат по сигурност снабдевања држава чланица и ефикасно функционисање тржишта.

- Страхиња Обреновић, „Заштита енергетски угрожених потрошача кроз увођење категорије енергетског сиромаштва“, *Зборник радова Правног факултета*

У овом чланку аутор анализира сложени концепт енергетског сиромаштва, који у последње време заокупља све више пажње истраживача и шире јавности. Са феноменом енергетског сиромаштва се суочавају све државе, у већој или мањој мери. Са енергетском кризом и растућим ценама енергије се погоржава положај купаца, нарочито у категорији домаћинства, што се одражава и на већи ризик од енергетског сиромаштва. Како је Европска унија препознала овај проблем, последњих неколико година су предузете мере како би се адекватно идентификовао проблем енергетског сиромаштва и ублажиле његове последице. Највећи изазов представља униформно дефинисање овог феномена на нивоу Уније, те се ова појава често повезује са енергетском (не)ефикасношћу, ниским приходима домаћинства и великим издвајањима на рачуне за енергију. Након анализе овог феномена на нивоу Европске уније, аутор указује и на развој нормативног оквира у Републици Србији који дефинише појам енергетског сиромаштва, те уређење положаја енергетски угроженог купца.

- Страхиња Обреновић, „(Ре)позиционирање Европске комисије на тржишту природног гаса: од носиоца либерализације енергетског тржишта до „европског регулатора“?“, *Европско законодавство*, бр. 75, 2021, стр. 127-144. UDK: 339.13:662.767(4-672EU) ISSN 1451-3188
https://doi.org/10.18485/iipe_ez.2021.20.75.8 (M53)

У раду се испитује положај Европске комисије кроз сукцесивно усвајање секторских прописа у сектору природног гаса. Као један од кључних органа Европске уније, Европска комисија је подржавала процес либерализације тржишта електричне енергије и природног гаса од деведесетих година прошлог века. У том периоду основни задатак Европске уније је био да се уклоне све баријере које постоје између држава чланица на путу интеграције у јединствено енергетско тржиште. Иако су, у међувремену, основана национална регулаторна тела на енергетском тржишту у државама чланицама Уније, Европска комисија је задржала значајну улогу и добила додатна овлашћења у процесу даље интеграције енергетског тржишта. Једно од значајних овлашћења које је додељено Комисији јесте контрола одлука националних регулаторних тела у погледу испуњености услова за изузеће нове енергетске инфраструктуре. Као један од примарних органа за заштиту конкуренције на нивоу Европске уније, Комисија има значају улогу у погледу процењивања критеријума који се односи на заштиту и унапређење конкуренције на енергетском тржишту. Са успостављањем Агенције за сарадњу енергетских регулатора на нивоу Уније, настављена је ближа координација националних регулаторних тела, што није умањило значај Европске комисије у погледу креирања и спровођења енергетске политике Европске уније.

Саопштен један рад на научном скупу, објављен у целини (M31, M33, M61, M63)

Увидом у списак радова и радове које је др Страхиња Обреновић доставио, Комисија закључује да кандидат задовољава овај услов. Кандидат је објавио 3 рада у категорији М33.

- Strahinja Obrenović, “Delimitation of energy and financial regulation on the EU wholesale energy market” in Slađana Benković, Veljko Dmitrović, Miloš Milosavljević (eds.) *Contemporary Financial Management*, Institute for Local Self-Government Maribor, Maribor, 2023, pp. 247-261. <https://doi.org/10.4335/2023.3.13> (М33)

Аутор у раду полази од анализе регулаторног оквира који постоји на veleпродајном енергетском тржишту у Европској унији. Почев од процеса либерализације енергетског тржишта, у Унији је усвојено више прописа у области енергетике који уређују функционисање тржишта, укључујући његов veleпродајни сегмент. Поред развоја енергетских прописа, успостављен је и сложени регулаторни оквир који уређује функционисање финансијског тржишта. Са усвајањем Уредбе о интегритету и транспарентности veleпродајног енергетског тржишта, поставило се питање усклађивања и евентуалног преклапања поља регулисања са другим легислативним и регулаторним инструментима Европске уније. Иако секундарни прописи јасно дефинишу опсег примене тих инструмената на конкретне ситуације, од суштинског значаја је да постоји координација и сарадња регулаторних тела на европском и националном нивоу, како би се постигла ефикасна примена и усклађеност различитих прописа и регулаторног оквира на veleпродајном сегменту тржишта.

- Страхиња Обреновић, „Од општег начела солидарности ка енергетској солидарности“ у Иван Станојевић (ур.) *Политичке последице пандемије*, Удружење за политичке науке и Универзитет у Београду - Факултет политичких наука, Београд, 2021, стр. 309-324. UDC 342.7:620.9(EU) (М33)

Предмет истраживања у раду је начело енергетске солидарности које је установљено одлуком Општег суда, у оквиру поступка који је Пољска покренула против Европске комисије (предмет Т-883/16, познат и као *случај ОПАЛ*). Аутор се осврнуо на општи концепт солидарности, нарочито кроз увођење солидарности у поље друштвених наука, укључујући и правне науке. Солидарност је у Европској унији присутна још од оснивања првих Европских заједница, али је била запостављена у већој мери у односу на друге вредности, што се види нарочито кроз формулацију оснивачких уговора. Значајне измене су начињене усвајањем Лисабонског уговора, који по први пут уводи и члан који је искључиво посвећен енергетици (чл. 194 УФЕУ). Пољска је оспоравала усклађеност измена одлуке о изузећу гасовода ОПАЛ у Немачкој, од примене појединих енергетских прописа, тврдећи да је таква одлука супротна начелу енергетске солидарности. Комисија је оспорила да је реч о правном начелу и тврдила да солидарност у области енергетике обавезује државе чланице у случају кризних ситуација, попут кризе у снабдевању природним гасом. Општи суд је установио да приликом разматрања одлуке о изузећу Комисија није узела у обзир начело енергетске солидарности. Немачка је поднела жалбу на одлуку Општег суда, и коначну одлуку треба да донесе Суд правде од чега ће зависити и поимање енергетске солидарности у Европској унији, што се може посматрати и кроз призму постојеће дебате о солидарности у Европи.

- Страхиња Обреновић, Марко Филијовић, „Изазови у снабдевању природним гасом у Европи и регионална сарадња“ у Бојан Ђорђевић, Драган Костић, Александар Симоновић (урс.) *Регионални развој и прекогранична сарадња*, 2021, стр. 203-214. ISBN 978-86-900497-4-5 (М63)

Аутори у раду анализирају положај држава на Балканском полуострву кроз призму сигурности снабдевања, са посебним освртом на снабдевање природним гасом. Како је реч о држава увозницама овог енергента, оне у великој мери зависе од снабдевања природним гасом из трећим земаља. Посебан изазов представља сложено геополитичко окружење, које утиче и на питање енергетске безбедности. Како би адекватно одговорице на изазове у погледу сигурности снабдевања, државе чланице треба да јачају међусобну сарадњу. Иако је неколико капиталних инфраструктурних објеката изграђено последњих година у региону, то не гарантује сигурност снабдевања и наставак политичке и комерцијалне сарадње. Примери изграђених гасовода у Европи показују да реализација пројеката не доводи нужно до сигурног снабдевања, већ је неопходна сарадња широког круга субјеката, од земља извозница, транзитних држава, до држава увозница енергије и енергената.

3.2.3. Изборни услови

На основу анализе биографије, библиографије и осталих докумената које је доставила кандидаткиња, Комисија је установила да др Страхиња Обреновић испуњава изборне услове прописане Правилником о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду („Гласник Универзитета у Београду“ бр. 192/16, 195/16, 199/17, 203/18 и 223/21). Правилником је предвиђено да кандидат мора испунити најмање један услов у две од три прописане категорије. Кандидат др Страхиња Обреновић испуњава два од четири услова из категорије 1 (стручно-професионални допринос), два од пет услова из категорије 2 (допринос академској и широј заједници) и два од шест услова из категорије 3 (сарадња са другим високошколским, научноистраживачким установама, односно установама културе или уметности у земљи и иностранству).

Стручно-професионални допринос

На основу увида у званичну евиденцију, коју води Служба за студије другог степена Универзитета у Београду – Факултета политичких наука, достављеном у прилогу пријаве на конкурс за избор доцента за ужу научну Међународно-правну област, Комисија је нашла да је кандидат Страхиња Обреновић учествовао у пет комисија за одбрану завршних радова на мастер академским студијама.

Кандидат је током истраживачког ангажмана на Институту за политичке студије, обављао и дужност секретара редакције научног часописа „Политика националне безбедности“, у периоду од 2022. до 2024. године. Као секретар при редакцији радио је са колегама ангажованим на часопису на његовом унапређењу, који је у међувремену уврштен у базу DOAJ (Directory of Open Access Journals) и на основу категоризације Министарства науке,

технолошког развоја и иновација за 2024. годину категоризован као национални часопис међународног значаја (M24).

У периоду од 2023. до 2024. године, кандидат је био члан Центра за проучавање при Институту за политичке студије, у оквиру ког се бавио темама из области енергетске безбедности и енергетске политике. Као члан Центра учествовао је и на округлом столу „Савремени безбедносни изазови, ризици и претње у Републици Србији”, који се одржао 16. новембра 2023. године, на ком су поред учесника из Института за политичке студије, учествовали и представници Института за стратегијска истраживања и Војне академије. Маја 2024. године именован је и за руководиоца потпројекта „Савремени изазови енергетској безбедности у Европи“, који се спровео при Институту за политичке студије из Београда у периоду 8.5.2024. до 8.5.2025.

Страхиња Обреновић је био и сарадник на пројекту вишемесечног праћења изборне кампање и парламентарних избора у Републици Србији 2016. године под називом „Јавне политике у изборној понуди“, који су спровели Центар за демократију Факултета политичких наука и Фондација Конрад Аденауер. Као резултат пројекта, један је од аутора радова у зборнику „Странке и јавне политике: Избори у Србији 2016. године“, у издању Фондације Конрад Аденауер.

Као истраживач Института за европске студије, кандидат је учествовао и на пројекту „Србија у процесима европских интеграција: глобални контекст, институције, идентитет“ (2011-2021), спроведеном од стране Института за европске студије из Београда, уз подршку Министарства просвете, науке и технолошког развоја (бр. 179014), у периоду од 1.3.2019. до 30.6.2021.

Допринос академској и широј заједници

Кандидат је лауреат неколико награда и признања током свих нивоа студија. За успех током основних студија награђен је „Повељом студент генерације на смеру међународна политика“ од стране Факултета политичких наука Универзитета у Београду. Лауреат је награда „Др Предраг Симић“ за један од најбољих студентских радова из области Спољне политике Србије и Савремених балканских односа, коју додељују Факултет политичких наука Универзитета у Београду, Центар за друштвени дијалог и регионалне иницијативе, породица Симић, Амбасада Републике Словачке у Републици Србији, као и награде „Светлана Лана Адамовић“ за изузетне успехе из предмета Међународни економски односи и Савремени економски системи, коју додељују Факултет политичких наука Универзитета у Београду и породица Адамовић. Такође, добитник је Грамоте за један од најбољих студентских есеја на конкурс „Тако слични, тако различити, тако европски – Бугарска и Србија“, коју су доделили Филолошки факултет Универзитета у Београду и Амбасада Републике Бугарске у Републици Србији 2018. године. Награђени есеј је објављен у зборнику студентских есеја под називом „Бугарска и Србија очима српских студената“, у издаваштву Чигоја штампе и Амбасаде Републике Бугарске у Републици Србији 2018. године.

На основним студијама био је добитник стипендије Министарства просвете, науке и технолошког развоја у неколико наврата, као и стипендије Фонда за младе таленте „Доситеја“ за најбоље студенте основних и мастер студија у Републици Србији.

Као добитник награде „др Предраг Симић“ учествовао је у студијској посети Републици Словачкој 2018. године, на позив агенције Министарства спољних и европских послова Републике Словачке, која је укључивала активно учествовање на престижном светском форуму посвећеном безбедности - GLOBSEC 2018 у Братислави.

Добитник је годишње стипендије Фирентинске школе регулације (Florence School of Regulation Annual Scholarship) за 2023. годину, захваљујући којој је похађао и успешно завршио седмонедељни курс о мрежним правилима Европске уније на тржишту гаса (EU Gas Network Codes), при Фирентинској школи регулације у области енергетике (Florence School of Regulation – Energy, European University Institute), чиме је стекао сертификат изузетности – ниво мастера (Certificate of Excellence – Master level). Након селекције великог броја пријављених кандидата, одабран је од стране Енергетске заједнице (Energy Community) да похађа летњу школу у Молдавији јула 2024. године. Летња школа Енергетска заједнице (Energy Community Summer School 2024) је окупила више од четрдесет младих лидера у области енергетике из целог света.

Изабран је за члана саветодавног академског одбора часописа “Financial Law Working Papers” 2023. године, који издаје Факултет за право и администрацију Универзитета Марија Склодовска Кири (Maria Curie-Skłodowska University - Faculty of Law and Administration) у Лублину.

Рецензирао је радове за научне часописе “Review of International Affairs” и „Међународна политика“, које издаје Институт за међународну политику и привреду из Београда, као и за научне часописе „Политика националне безбедности“ и „Национални интерес“, које издаје Институт за политичке студије из Београда; рецензирао је радове за стручни часопис студената друштвено-хуманистичких наука и уметности „Политеума“; рецензирао је рад за зборник радова са научног-стручног скупа – „Студенти у сусрет науци“ (StES – Students encountering science).

Иницирао је и организовао округли сто на тему “Energy Security in Europe: Times of Challenge or Opportunity?”, који се одржао 27. октобра 2021. године на Институту за европске студије.

Учесник је радионице о академском писању и истраживачким вештинама у области енергетске правде (Early Career Writing & Research Skills Workshop in the Energy Justice Space), која се одржала на научноистраживачкој јединици у оквиру Универзитета Уједињених нација (United Nations University Institute on Comparative Regional Integration Studies – UNU-CRIS) у Брижу, у периоду 9-11. априла 2025. године.

Предавање под називом „Energy solidarity and security“ одржао је новембра 2022. године на позив Универзитета одбране, у оквиру Регионалног стратегијског лидерског курса (Regional Strategic Leadership Course). Предавање под називом „Енергетска политика

Европске уније – ретроспектива и перспектива“ одржао је полазницима образовног програма „Студије будућности“ при Београдској отвореној школи априла 2023. године.

Сарадња са другим високошколским, научноистраживачким установама, односно установама културе или уметности у земљи и иностранству

Члан је Удружења за право енергетике Србије (УПЕС), које има статус члана при Европској федерацији удружења за право енергетике (European Federation of Energy Law Associations – EFELA). Такође, члан је Сталне групе за енергетску политику и управљање (Standing Group on Energy Politics, Policy, and Governance) при Европском конзорцијуму за политиколошка истраживања (European Consortium for Political Research – ECPR).

Учествовао је у једном програму размене студената. Као стипендиста Еразмус+ програма (Erasmus+), радио је на истраживању у склопу израде докторске дисертације на Универзитету у Риједи – Економски факултет, кроз програм краткорочне докторске мобилности.

4. Закључно мишљење комисије

Након прегледа конкурсне документације и анализе радова и педагошког искуства пријављених кандидата, Комисија је закључила да пријављени кандидат, др Страхиња Обреновић, у потпуности задовољава све услове предвиђене Законом о Универзитету, Статутом Универзитета, Статутом Факултета и Конкурсом за избор у звање доцента за ужу научну Међународно-правну област.

Др Страхиња Обреновић је стекао звање доктора политичких наука из уже Међународно-правне области одбраном докторске дисертације 21. маја 2024. године на тему „Значај конкуренције у поступку додељивања изузећа новој гасној инфраструктури: случај гасовода ОПАЛ“. На свим нивоима студија је показао изванредне резултате, што је препознато и награђено у неколико наврата на самом Факултету, али и на Универзитету.

Дана 9. септембра 2025. године, др Страхиња Обреновић је одржао јавно приступно предавање на тему „Конституисање међународног права енергетике – изазови и перспективе“, које је Комисија оценила највишом оценом 5 (словима: пет), чиме је испуњен први посебан услов за избор. Страхињин педагошки рад на свим предметима на којима је био ангажован на Универзитету у Београду - Факултету политичких наука студенти су у анкетама оцењивали високим оценама, чиме је испуњен први обавезан услов за избор.

Кандидат је објавио два рада у категорији М20, један рад у категорији М10 и 7 радова у категорији М50, чиме је испунио и други обавезан услов за избор. Комисија је утврдила да се ради о научним радовима високог научног и стручног квалитета. Кандидат је објавио у целини два рада са научних скупова у категорији М33, односно један рад у категорији М63, чиме је испунио и трећи обавезан услов за избор.

Др Страхиња Обреновић испуњава изборне услове прописане Правилником о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду, према

којем је потребно да кандидат испуни по један изборни услов у најмање две од три категорије. Он испуњава два од четири услова из категорије 1 (стручно-професионални допринос), два од пет услова из категорије 2 (допринос академској и широј заједници) и два од шест услова из категорије 3 (сарадња са другим високошколским и научноистраживачким установама, односно установама културе или уметности у земљи и иностранству).

Комисија је недвосмислено утврдила да др Страхиња Обреновић испуњава све неопходне критеријуме за успешно обављање научно-истраживачког и педагошког рада. Његов досадашњи ангажман у ужој научној Међународно-правној области је научно и друштвено релевантан, темељан, професионалан и високо оцењен како од стране колега, тако и од стране студената.

4. Предлог за избор кандидата у звање доцента

Имајући у виду све критеријуме утврђене конкурсом, као и одредбе Закона о Универзитету, Статута Универзитета и Статута Факултета политичких наука, Комисија констатује да кандидат др Страхиња Обреновић испуњава све услове за избор у звање доцента. Комисија са задовољством предлаже Изборном већу Факултета политичких наука да донесе предлог одлуке о избору др Страхиње Обреновића у звање доцента за ужу научну Међународно-правну област и упути га Универзитету у Београду на даље поступање.

Комисија:

проф. др Сања Данковић Степановић
редовни професор, Универзитет у Београду - Факултет политичких наука

проф. др Весна Кнежевић Предић
редовни професор, Универзитет у Београду - Факултет политичких наука

доц. др Маша Мишковић
доцент, Универзитет у Београду - Правни факултет